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Układ zabezpieczenia elektrycznych maszyn synchronicznych
od wypadnięcia z synchronizmu

Wynalazek dotyczy zabezpieczenia elektrycznych
maszyn synchronicznych od wypadnięcia z syn¬
chronizmu.

Dotychczas stosowane układy zabezpieczeń elek¬
trycznych maszyn synchronicznych od wypadnię¬
cia z synchronizmu cechowały się bądź niedokład¬
nością działania, bądź złożoną budową i skompliko¬
waną konstrukcją. Niedokładność działania do¬
tychczas znanych rozwiązań polega na niskiej
czułości, niewybiorczości działania względnie na
konieczności stosowania znacznej zwłoki czasowej.
Układ pozbawiony częściowo tych wad, a działa¬
jący na zasadzie liczenia impulsów powstających
przy pracy asynchronicznej w obwodzie wzbudze¬
nia elektrycznych maszyn synchronicznych przy
użyciu elementów elektromagnetycznych, posiada
złożoną budowę, wymaga zastosowania wielu sto¬
sunkowo drogich, nietypowych i kłopotliwych
w produkcji elementów.
Wad tych pozbawiony jest układ będący przed¬

miotem wynalazku, który działa na zasadzie licze¬
nia impulsów powstających przy pracy asynchro¬
nicznej w obwodzie wzbudzenia elektrycznej ma¬
szyny synchronicznej przy użyciu elementów
półprzewodnikowych. Układ ten może zostać zbu¬
dowany z typowych, standartowo produkowanych
i stosunkowo tanich elementów. Ponadto cechuje
się selektywnością działania, to znaczy działa tylko
w przypadku wypadnięcia maszyny z synchro¬
nizmu, nie działa natomiast we wszystkich innych
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przypadkach pracy elektrycznej maszyny synchro¬
nicznej. Selektywność działania zapewniona jest
przy tym bez konieczności stosowania dodatkowej
zwłoki czasowej. Czas własny zabezpieczenia, wy¬
nikający z jego zasady działania, jest stosunkowo
nieznaczny i zależy od wartości poślizgu jaki wy¬
stąpi bezpośrednio po wypadnięciu elektrycznej
maszyny synchronicznej z synchronizmu.
Zasada działania tego zabezpieczenia została
zilustrowana przykładowo układem pokazanym na
rysunku przedstawiającym schemat blokowy za¬
bezpieczenia, będącego przedmiotem wynalazku
oraz sposób jego połączenia z zabezpieczaną ma¬
szyną. Układ pobudzany jest impulsami wywoła-

15 nymi składową zmienną prądu w obwodzie wzbu¬
dzenia poprzez przekładnik prądowy 1. Z przekład-
nika prądowego 1 zasilany jest oporowo pojem¬
nościowy filtr częstotliwości 2 odcinający impulsy
o częstotliwości wyższej od określonej, w celu

20 odstrojenia układu od możliwości pobudzenia im¬
pulsami pochodzącymi ze składowej okresowej,
powstającej w obwodzie wzbudzenia przy zwar¬
ciach zewnętrznych. Z oporowopojemnościowego
filtra częstotliwości 2 impulsy o częstotliwości

25 mniejszej od określonej podawane są na tranzy¬
storowy układ formujący impulsy prostokątne 3
o odpowiednio dużej stromości zbocza. Z tranzy¬
storowego układu formującego impulsy prostokątne
3 pobudzany jest układ liczący impulsy 4 oraz

30 tranzystorowy element zwłoczny 5. Układ liczący
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impulsy 4 składa się z odpowiedniej ilości tranzy¬
storowych dekad binarnych. Ilość tranzystorowych
dekad binarnych zależy od tego ile impulsów układ
winien liczyć. Jeśli za wystarczającą liczbę impul¬
sów uzna się cztery, to układ liczący impulsy 4
składa się z dwu tranzystorowych dekad binar¬
nych.
W przypadku, gdy w czasie nastawionym na

tranzystorowym elemencie zwłocznym 5, zostanie
zliczona odpowiednia liczba impulsów na przy¬
kład cztery, może zostać wysłany impuls na tran¬
zystorowy wzmacniacz mocy 6. W tym celu im¬
pulsy z układu liczącego impulsy 4 oraz tranzy¬
storowego elementu zwłocznego 5 podawane są
na układ iloczynu logicznego 7, który zapewnia
wysłanie impulsu na tranzystorowy wzmacniacz
mocy 6, tylko w przypadku równoczesnego poja¬
wienia się impulsu wyjściowego na układzie liczą¬
cym impulsy 4 i tranzystorowym elemencie zwłocz¬
nym 5. W przypadku zainstalowania tego układu
na silniku synchronicznym, napięcie pomocnicze
podawane jest na układ zabezpieczający w mo¬
mencie zakończenia rozruchu silnika, które może
być podawane na przykład przez styki pomocnicze
na wyłączniku 8 zwierającym opór rozruchowy 9.

Zastrzeżenia patentowe
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Układ zabezpieczenia maszyn synchronicznych
od wypadnięcia z synchronizmu, działający na za¬
sadzie liczenia impulsów powstających w obwodzie
wzbudzenia podczas pracy asynchronicznej, zna¬
mienny tym, że stanowi połączenie układu liczą¬
cego impulsy (4), zbudowanego z tranzystorowych
dekad binarnych oraz tranzystorowego elementu
zwłocznego (5), wysyłających impuls wyjściowy na
tranzystorowy wzmacniacz mocy (6), tylko w przy¬
padku, gdy w czasie nastawionym na tranzystoro¬
wym elemencie zwłocznym (5) zostanie przez układ
liczący impulsy (4) zliczona odpowiednia liczba
impulsów, co realizowane jest przez układ iloczy¬
nu logicznego (7), przy czym impulsy wejściowe
podawane są na układ liczący impulsy (4) oraz
tranzystorowy element zwłoczny (5) z obwodu
wzbudzenia synchronicznej maszyny elektrycznej
za pośrednictwem przekładnika prądowego (1),
poprzez oporowo-pojemnościowy filtr częstotliwości
(2), obcinający impulsy o częstotliwości wyższej
od określonej oraz poprzez tranzystorowy układ
(3) formujący impulsy prostokątne.
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